ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 15 августа 2017 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Качановой Т.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Грязинского межрайонного прокурора Иванова С.В.,

подсудимой ФИО1,, 

защитника Угловой Н.А., представившей удостоверение №794 и ордер №19 от 14.08.2017 года, 

потерпевшей ФИО6

при секретаре Корневой А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, замужней, работающей юрисконсультом ИП «ФИО8», не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила три эпизода мошенничества с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов (далее УФССП) по Липецкой области №-к от 11.10.2011 года ФИО3 назначена на должность судебного пристава-исполнителя Грязинского районного отдела судебных приставов (далее РОСП) УФССП по Липецкой области с 11.10.2011 года. Согласно служебному контракту № от 11.10.2011 года о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы УФССП по Липецкой области, ФИО3 приняла на себя обязательства, связанные с прохождением государственной гражданской службы РФ, обязуется исполнять должностные обязанности по должности судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области в соответствии с прилагаемым должностным регламентом, несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством РФ, обязана исполнять обязанности государственного гражданского служащего РФ, предусмотренные ст.15 Федерального закона РФ от 27.07.2004 года №79-ФЗ «О государственной гражданской службе РФ», в том числе, соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, установленные указанным и другими федеральными законами. Согласно приказу руководителя УФССП по Липецкой области №608-к от 02.06.2014 года и дополнительного соглашения к служебному контракту с государственным гражданским служащим УФССП по Липецкой области от 02.06.2014 года, в служебном контракте и во всех учетных документах УФССП по Липецкой области и Грязинского РОСП фамилия государственного гражданского служащего ФИО4 изменена на фамилию ФИО5. Согласно приказу руководителя УФССП по Липецкой области №1090-к от 07.10.2015года, федеральному гражданскому служащему УФССП по Липецкой области в должности судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП ФИО3 присвоен классный чин юстиции «юрист 1 класса». Согласно должностного регламента судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области, утвержденного 05.05.2015 года руководителем УФССП России по Липецкой области - главным судебным приставом Липецкой области, с которым ФИО3 ознакомлена под личную подпись 05.05.2015 года, на нее было возложено выполнение обязанностей судебного пристава-исполнителя, предусмотренных ст.ст.15, 18 Федерального закона РФ от 27.07.2004 года №79-ФЗ «О государственной гражданской службе РФ», ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 года №118-ФЗ «О судебных приставах», в связи с чем, она обязана: не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; принимать меры воздействия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации к недобросовестным должникам; сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам. ФИО3 несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом, задачами и функциями структурного подразделения Управления и функциональными особенностями замещаемой в нем должности гражданской службы, в том числе, за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством РФ. В случае неправомерного исполнения поручения она несет уголовно-правовую ответственность в соответствии с федеральными законами. В соответствии с положениями инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Минюста РФ и Минфина РФ от 25.01.2008 №11/15н (далее Инструкция), наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счет, открытый в органе Федерального казначейства. При исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги. Квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Таким образом, ФИО3 в силу занимаемой должности являлась должностным лицом, поскольку постоянно осуществляла функции представителя власти, так как в установленном законом порядке была наделена распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости.

05.11.2015 года судебным приставом-исполнителем Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области ФИО3 на основании исполнительного документа - постановления мирового судьи судебного участка №7 Октябрьского судебного района г. Липецка № от ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО2 Е.А. (ДД.ММ.ГГГГ сменила фамилию на ФИО6 в связи с регистрацией брака) в пользу взыскателя - УМВД России по 

<

адрес>, предметом исполнения которого являлось взыскание административного штрафа в размере 30 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО6 (ФИО2) Е.А. прибыла на прием к судебному приставу-исполнителю Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области ФИО3. В ходе разговора, состоявшегося между ними в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 (ФИО2) Е.А. сообщила ФИО3 о готовности частично, в размере 1000 рублей, погасить имевшуюся у нее задолженность по уплате административного штрафа. В указанное выше время и в указанном выше месте у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения путем злоупотребления доверием ФИО6 (ФИО2) Е.А. ее денежных средств в размере 1000 рублей. Реализуя возникший преступный умысел, ФИО3, являясь должностным лицом, обладая вышеуказанными должностными полномочиями, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью последующего безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств ФИО6 (ФИО2) Е.А. в размере 1000 рублей для личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и их противоправность, предложила последней передать ей денежные средства, приняв на себя обязательство по самостоятельному внесению их на депозитный счет Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области, а позднее на счет взыскателя - УМВД России по г. Липецку, заведомо не намереваясь выполнять принятое на себя обязательство. ФИО6 (ФИО2) Е.А., полагая и добросовестно заблуждаясь в силу занимаемого ФИО3 служебного положения в том, что последняя выполнит взятое на себя обязательство и внесет денежные средства на депозитный счет отдела, а позднее на счет взыскателя, что повлечет частичное погашение имевшейся у потерпевшей задолженности по уплате административного штрафа, находясь в служебном кабинете № Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области по адресу: 

<

адрес>, 23.11.2016 года в период с 09 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. добровольно передала ФИО3 денежные средства в размере 1000 рублей. Получив от ФИО6 (ФИО2) Е. А. денежные средства в размере 1000 рублей, судебный пристав-исполнитель Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области ФИО3, находясь в то же время и в том же месте, продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение положений должностного регламента судебного пристава-исполнителя от 05.05.2011 года и инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» от 25.01.2008 №н, не выдала ФИО6 (ФИО2) Е.А. квитанцию о принятии денежных средств, не внесла их на депозитный счет Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области, а позднее на счет взыскателя - УМВД России по г. Липецку, а похитила данные денежные средства, обратив их в свое безвозмездное пользование и в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей ФИО6 (ФИО2) Е.А. имущественный вред на указанную сумму. 

Также согласно приказу и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов (далее УФССП) по Липецкой области №-к от 11.10.2011, ФИО3 назначена на должность судебного пристава-исполнителя Грязинского районного отдела судебных приставов (далее РОСП) УФССП по Липецкой области с 11.10.2011года. Согласно служебному контракту №119/2011 от 11.10.2011 года о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы УФССП по Липецкой области, ФИО3 приняла на себя обязательства, связанные с прохождением государственной гражданской службы РФ, обязуется исполнять должностные обязанности по должности судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области в соответствии с прилагаемым должностным регламентом, несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством РФ, обязана исполнять обязанности государственного гражданского служащего РФ, предусмотренные ст.15 Федерального закона РФ от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе РФ», в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, установленные указанным и другими федеральными законами. Согласно приказу руководителя УФССП по Липецкой области №-к от 02.06.2014 года и дополнительного соглашения к служебному контракту с государственным гражданским служащим УФССП по Липецкой области от 02.06.2014 года, в служебном контракте и во всех учетных документах УФССП по Липецкой области и Грязинского РОСП фамилия государственного гражданского служащего ФИО4 изменена на фамилию ФИО5. Согласно приказу руководителя УФССП по Липецкой области №1090-к от 07.10.2015,федеральному гражданскому служащему УФССП по Липецкой области в должности судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП ФИО3 присвоен классный чин юстиции «юрист 1 класса». Согласно должностного регламента судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области, утвержденного 05.05.2015 года руководителем УФССП России по Липецкой области - главным судебным приставом Липецкой области, с которым ФИО3 ознакомлена под личную подпись 05.05.2015 года, на нее было возложено выполнение обязанностей судебного пристава-исполнителя, предусмотренных ст.ст.15, 18 Федерального закона РФ от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе РФ», ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 №118-ФЗ «О судебных приставах», в связи с чем, она обязана: не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; принимать меры воздействия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, к недобросовестным должникам; сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам. ФИО3 несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом, задачами и функциями структурного подразделения Управления и функциональными особенностями замещаемой в нем должности гражданской службы, в том числе, за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством РФ. В случае неправомерного исполнения поручения она несет уголовно-правовую ответственность в соответствии с федеральными законами. В соответствии с положениями инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Минюста РФ и Минфина РФ от 25.01.2008 №11/15н (далее Инструкция), наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счет, открытый в органе Федерального казначейства. При исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги. Квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Таким образом, ФИО3 в силу занимаемой должности являлась должностным лицом, поскольку постоянно осуществляла функции представителя власти, так как в установленном законом порядке была наделена распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости.

17.11.2016 года ФИО3 на основании судебного приказа № от 28.03.2016 года было возбуждено исполнительное производство №44839/16/48006-ИП в отношении ФИО10 в пользу взыскателя ООО МК «Центрофинанс Групп», предметом исполнения которого явилось взыскание задолженности по договору займа в размере 8351,23 рубля. 30.11.2016 года примерно в 12 час. 00 мин. должник ФИО10 прибыла на прием к судебному приставу-исполнителю Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области ФИО3 по вызову последней в служебный кабинет по адресу: 

<

адрес>. В ходе состоявшегося между ними разговора ФИО3, реализуя преступный умысел, возникший в период с 17.11.2016 года по 30.11.2016 года, направленный на хищение с использованием своего служебного положения путем обмана ФИО10 ее денежных средств в размере 1000 рублей, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью последующего безвозмездного обращения в свою пользу указанных денежных средств для личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и их противоправность, сознательно сообщила ФИО10 заведомо ложные сведения о необходимости незамедлительной уплаты исполнительского сбора в размере 1000 рублей путем передачи данных денежных средств лично ей, тем самым обманув последнюю. При этом, ФИО3 с целью обмана ФИО10 умышленно умолчала о том, что в нарушение ч. 2 ст. 112 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» не вынесла постановление о взыскании исполнительского сбора, подлежащее утверждению старшим судебным приставом, поскольку не намеревалась взыскивать с ФИО10 исполнительский сбор и перечислять его в федеральный бюджет. ФИО10, будучи введенной в заблуждение относительно того, что денежные средства в размере 1000 рублей, на необходимость уплаты которых указала ФИО3, взимаются с нее в качестве исполнительского сбора и будут перечислены в федеральный бюджет, находясь в служебном кабинете №3 Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области по адресу: 

<

адрес>, 30.11.2016 года в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 30 мин. добровольно передала ФИО3 денежные средства в размере 1000 рублей. Таким образом, ФИО3 ввела в заблуждение ФИО10, получив от нее денежные средства в размере 1000 рублей, при этом, в нарушение положений должностного регламента судебного пристава-исполнителя от 05.05.2011 года, инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов» от 25.01.2008 №11/15н и ст. 112 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», не вынесла постановление о взыскании с ФИО10 исполнительского сбора, не выдала ей квитанцию о принятии денежных средств и не перечислила их в федеральный бюджет, а похитила денежные средства в размере 1000 рублей, обратив их в свое безвозмездное пользование, и в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей ФИО10 имущественный вред на указанную сумму. 

Кроме того, согласно приказу и.о. руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов (далее УФССП) по Липецкой области №-к от 11.10.2011 года, ФИО3 назначена на должность судебного пристава-исполнителя Грязинского районного отдела судебных приставов (далее РОСП) УФССП по Липецкой области с 11.10.2011 года. Согласно служебному контракту №119/2011 от 11.10.2011 года о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы УФССП по Липецкой области, ФИО3 приняла на себя обязательства, связанные с прохождением государственной гражданской службы РФ, обязуется исполнять должностные обязанности по должности судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области в соответствии с прилагаемым должностным регламентом, несет ответственность занеисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством РФ, обязана исполнять обязанности государственного гражданского служащего РФ, предусмотренные ст.15 Федерального закона РФ от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе РФ», в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, установленные указанным и другими федеральными законами. Согласно приказу руководителя УФССП по Липецкой области №-к от 02.06.2014 года и дополнительного соглашения к служебному контракту с государственным гражданским служащим УФССП по Липецкой области от 02.06.2014 года, в служебном контракте и во всех учетных документах УФССП по Липецкой области и Грязинского РОСП фамилия государственного гражданского служащего ФИО4 изменена на фамилию ФИО5. Согласно приказу руководителя УФССП по Липецкой области №1090-к от 07.10.2015 года, федеральному гражданскому служащему УФССП по Липецкой области в должности судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП ФИО3 присвоен классный чин юстиции «юрист 1 класса». Согласно должностного регламента судебного пристава-исполнителя Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области, утвержденного 05.05.2015 года руководителем УФССП России по Липецкой области - главным судебным приставом Липецкой области, с которым ФИО3 ознакомлена под личную подпись 05.05.2015 года, на нее было возложено выполнение обязанностей судебного пристава-исполнителя, предусмотренных ст.ст.15, 18 Федерального закона РФ от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе РФ», ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 №118-ФЗ «О судебных приставах», в связи с чем, она обязана: не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; принимать меры воздействия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, к недобросовестным должникам; сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам. ФИО3 несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом, задачами и функциями структурного подразделения Управления и функциональными особенностями замещаемой в нем должности гражданской службы, в том числе, за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством РФ. В случае неправомерного исполнения поручения она несет уголовно-правовую ответственность в соответствии с федеральными законами. В соответствии с положениями инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Минюста РФ и Минфина РФ от 25.01.2008 №11/15н (далее Инструкция), наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, в тот же день вносятся судебными приставами-исполнителями на счет, открытый в органе Федерального казначейства. При исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги. Квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Таким образом, ФИО3 в силу занимаемой должности являлась должностным лицом, поскольку постоянно осуществляла функции представителя власти, так как в установленном законом порядке была наделена распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости.

07.12.2016 года примерно в 14 час. 30 мин. ФИО3, находясь по месту службы по адресу: 

<

адрес>, осуществила прием ФИО11, прибывшей с целью получения справки о наличии-отсутствии задолженности по уплате административных штрафов у ее родственника ФИО12. В ходе состоявшегося между ними разговора у ФИО3 в период с 14 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. 07.12.2016 года в указанном выше месте возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения путем обмана ФИО11 денежных средств в размере 1500 рублей, имевшихся у нее при себе. ФИО3 с целью реализации преступного умысла, используя свое служебное положение, действуя из корыстной заинтересованности, с целью последующего безвозмездного обращения в свою пользу указанных денежных средств для личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и их противоправность, заведомо достоверно зная, что в 2016 году в отношении ФИО12 было возбуждено только одно исполнительное производство, которое 23.11.2016 года было окончено с возвращением исполнительного документа взыскателю, то есть, что не имеется законных оснований для взыскания с ФИО12 задолженности по уплате административных штрафов, сознательно сообщила ФИО11 заведомо ложные сведения, которые фактически не соответствовали действительности, о том, что в отношении ФИО12 ранее были возбуждены три исполнительных производства, предметом исполнения которых являлось взыскание с него трех административных штрафов на общую сумму 1500 рублей, предложив ей погасить имевшуюся у ФИО12 задолженность для последующей выдачи ей справки об отсутствии у него задолженности по уплате штрафов. ФИО11, будучи обманутой ФИО3 в том, что у ФИО12 имелась задолженность по уплате административных штрафов, а также в том, что денежные средства в размере 1500 рублей, переданные ФИО3, будут внесены последней на депозитный счет Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области, а позднее на счет взыскателя, что повлечет погашение задолженности ФИО12 по уплате административных штрафов, находясь в служебном кабинете № Грязинского РОСП УФССП по Липецкой области по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. 07.12.2016 добровольно передала ФИО3 денежные средства в размере 1500 рублей, принадлежащие ФИО15, после чего получила от ФИО2 (ФИО4) Е.Ю. справку об отсутствии у ФИО12 задолженности по уплате административных штрафов. Таким образом, ФИО3 ввела ФИО11 в заблуждение и, получив от последней денежные средства в размере 1500 рублей без наличия на то законных оснований, похитила их, обратив в свое безвозмездное пользование и в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей ФИО15 имущественный вред на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Углова Н.А. поддержала ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель Иванов С.В. и потерпевшие ФИО10, ФИО15, ФИО6 не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая то, что наказание за инкриминируемые подсудимой ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует за преступление от 23.11.2016 года по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; за преступление от 30.11.2016 года по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; за преступление от 07.12.2016 года по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима (т. 2 л.д. 67), на учетах у врача - психиатра и врача-нарколога в ГУЗ «Грязинская МРБ» не состоит (т. 2 л.д. 70, 72); участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Грязинскому району характеризуется положительно (т. 2 л.д. 73, 74); по месту жительства - администрацией городского поселения г. Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области характеризуется положительно (т. 2 л.д. 76); по месту предыдущей работы - начальником Грязинского РОСП УФССП России по Липецкой области характеризуется положительно (т. 2 л.д. 77); по месту жительства - соседями характеризуется положительно (т. 2 л.д. 213); по месту предыдущей работы - начальником УФССП по Липецкой области характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 78).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по всем эпизодам явку с повинной, раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, наличие инвалидности у отца. 

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а именно наличие кредита, отсутствие работы у мужа, поскольку кредит был взят ею в период ее работы и наличия заработка.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновной, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО1 путем назначения ей наказания в виде лишения свободы, при этом суд полагает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая личность ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, ее материальное положение, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая наличие по всем преступлениям смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ - о назначении наказания, не превышающего 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО1, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения их категории с тяжкого преступления на преступление средней тяжести. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (за преступление от 23.11.2016 года) в виде одного года лишения свободы;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (за преступление от 30.11.2016 года) в виде одного года лишения свободы;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (за преступление от 07.12.2016 года) в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу:DVD-R диск с видеозаписью от 30.11.2016, DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительное производство №-ИП; исполнительное производство №-ИП; исполнительное производство №-ИП; оригинал постановления судебного пристава-исполнителя об отказе в возбуждении исполнительного производства №; оригинал постановления судебного пристава-исполнителя об отказе в возбуждении исполнительного производства №; квитанционная книжка ФИО4, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 158-160), - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий ________________________